
PATRIOTYZM
NIEJEDNO MA IMIĘ…

U progu Święta Niepodległości warto więcej czasu poświęcić na rozmowy z dziećmi o tym, czym jest 
dla nas ojczyzna i jak możemy okazywać swoje przywiązanie do niej. W efekcie takich rozmów, 
prowadzonych na lekcjach języka polskiego, klasa 4a przez kilka tygodni realizowała projekt, który stanowił  
przegląd form dziecięcego patriotyzmu. Oto wypowiedzi uczniów, które ukazują, że patriotyzm można wyrażać
na wiele różnych sposobów…

NAUKA

„ Moim zdaniem dbałość o własny rozwój jest przejawem patriotyzmu. Sądzę tak, 
ponieważ wykształcony Polak może zostać lekarzem i ratować życie innych ludzi. 
Może zostać konstruktorem i stworzyć wspaniałe wynalazki ułatwiające nam 
codzienne funkcjonowanie. Może także zostać nauczycielem i uczyć dzieci o 
dziejach Polski i Polaków. Właśnie dlatego warto się uczyć i zdobywać wiedzę.”

Lena Makoś



„Uważam, że jednym z bardzo istotnych oblicz patriotyzmu jest uczenie się i 
poznawanie polskiej historii. Wiedza o naszej ojczyźnie i przeszłości pozwala 
docenić i szanować nasz kraj, który dzięki waleczności, odwadze i oddaniu 
milionów naszych rodaków jest dzisiaj wolnym i niezależnym państwem.”

Mateusz Hil

DBAŁOŚĆ O ZDROWIE I KONDYCJĘ FIZYCZNĄ

„Uważam, że dbałość o rozwój fizyczny jest bardzo ważna, ponieważ 
zdrowy Polak lepiej przysłuży się Polsce w pracy, w walce, w życiu 
codziennym. Będzie miał siłę pomagać innym, a jeśli wygra na olimpiadzie, 
przyniesie chwałę Polsce.”

Adrian Mikołajczyk



ZGODA I PRZYJAŹŃ

„Myślę, że budowanie miłych relacji w grupie także jest przejawem patriotyzmu. Jeśli 
będziemy żyć w zgodzie i w przyjaźni, to przyjemniej będzie nam się przychodziło do 
szkoły, a gdy dorośniemy, do pracy. Zgoda buduje, a niezgoda rujnuje. Dzieci powinny
się lubić i ładnie bawić, aby wyrosnąć na zgodnych dorosłych Polaków.”

Weronika Gadzińska

„Uważam, że zgodna praca w grupie jest przejawem patriotyzmu. Ludzie, którzy 
pracują w zgodnej grupie, mogą więcej zyskać niż w pojedynkę. Według mnie życie w 
zgodzie pomaga nam uniknąć depresji i stworzyć szczęśliwe społeczeństwo. Kiedy 
bawimy się po przyjacielsku i odwiedzamy się w domach, czujemy się lepiej.”

Olek Żygadło



POLSKA LITERATURA I MOWA OJCZYSTA

„ W Polsce powinno się mówić po polsku, a nie po angielsku. Trzeba dbać o
swój język, czyli nie przeklinać, nie mówić skrótami i nie wprowadzać 
angielskich słów. Nasz język jest najładniejszy. Wiedziały o tym dzieci z 
Wrześni, które były torturowane, bo nie chciały mówić po niemiecku. 
Piękny język można ćwiczyć, czytając polskie książki, na przykład „Pana 
Tadeusza”, który będzie kiedyś naszą lekturą.”

Mateusz Razik



POLSKIE TRADYCJE

„Dzięki temu, że pielęgnujemy polskie tradycje, czujemy się ze sobą 
bardziej połączeni. Wszyscy Polacy znają te same kolędy, podobnie 
obchodzą różne święta i mają swoje regionalne potrawy, ludowe stroje oraz 
opowieści, czyli legendy. Chińczycy mają swoje przysłowia, a my mamy 
swoje, dlatego żaden obcokrajowiec nie zrozumie tak dobrze Polaka jak 
drugi Polak. Polskie tradycje należy pielęgnować, to nasze bogactwo 
narodowe. To jest nasz patriotyczny obowiązek.”

Agata Bielecka



OCHRONA ŚRODOWISKA

„ Moim zdaniem bardzo ważnym obliczem patriotyzmu jest ochrona środowiska. 
Już od dziecka uczymy się segregować śmieci, nie rzucać papierków na chodnik i 
nie zrywać roślin chronionych. Chodzimy z klasą na „Sprzątanie Świata” i 
wszyscy bardzo się wtedy starają. Patriota to człowiek kochający swoją ojczyznę, 
dlatego też powinien dbać o otaczający nas świat jak o własny dom.”

Aurelia Służyńska



OCHRONA ŚRODOWISKA

„W domu ludzie nie rzucają śmieci na podłogę lub pod stół. Dlaczego więc 
robią to na dworze? Przecież parki, lasy, skwery to także nasz dom, tylko 
większy.”

                                                                                            Kamil Paprot



POMAGANIE

„Uważam, że pomaganie również jest przejawem 
patriotyzmu. Żyjemy w grupie, więc powinniśmy się 
nawzajem wspierać i pomagać sobie. Możemy pomagać 
młodszym, słabszym, niepełnosprawnym, starszym lub 
osobom w potrzebie. Szanując pracę pani, która dba o 
porządek w naszej klasie i w szkole, nie tylko 
pomagamy, ale też dajemy dobry przykład innym 
dzieciom. Dlatego nie wolno niszczyć szkolnych szafek, 
przystanków autobusowych ani żadnego mienia. Należy 
dbać o przedmioty wspólne i pomagać innym ludziom.”

Karol Sawicki



POMAGANIE

„Pomaganie niewiele kosztuje, a przynosi dużo radości. Ja lubię pomagać
i cieszę się, gdy ktoś przyjmuje moją pomoc.”

Oliwia Pietkiewicz



OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI

„W Polsce żyje mnóstwo bezpańskich kotów i psów. Pani mówi, że to są 
nasi bracia mniejsi, którymi musimy się opiekować, bo jesteśmy silniejsi. 
Prawdziwy patriota nie potrafi patrzeć obojętnie na krzywdę słabszych. 
Nie ważne czy to są ludzie czy zwierzęta. Zawsze musimy chronić tych, 
którzy są krzywdzeni lub cierpią z głodu i zimna”.

Basia Hutman



OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI

„Serce człowieka można poznać po tym, jak traktuje zwierzęta.”
(Immanuel Kant)



WARTOŚCI HARCERSKIE

„Bóg, Honor, Ojczyzna- to są hasła, które dla harcerza stanowią świętość.
Na zbiórkach uczymy się, że wstydem jest kłamać, bić słabszych i robić 
inne złe rzeczy. Mamy jedną Ojczyznę, dlatego powinniśmy pracować 
nad sobą, aby było jak najwięcej dobrych, uczciwych i odważnych 
Polaków.”

Michał Smoleń



SYMBOLE NARODOWE

„Sądzę, iż szacunek dla naszych symboli narodowych pokazuje, czy 
jesteśmy patriotami. Mamy piękną biało- czerwoną flagę, która 
przypomina o ogromnym cierpieniu naszych przodków oraz o ich walce 
przeciw narodom, które chciały zniszczyć Polskę. Nie wolno nam 
lekceważyć hymnu, godła i flagi, bo to tak, jakbyśmy zapomnieli, kim 
jesteśmy i byli niewdzięczni wobec przodków, którzy umarli, abyśmy my
mogli żyć bezpiecznie i godnie.”

Zosia Czerniawska



PAMIĘĆ O PRZODKACH

„Uważam, że pamięć o zmarłych przodkach przypomina nam o tym, kim 
jesteśmy. Znając ich losy, wiemy, jak trudno żyło się kiedyś i jak wiele 
wysiłku włożyli nasi pradziadowie, aby teraz nasze życie było takie wygodne 
i bezpieczne. Wspominając babcie i prababcie, przypominamy sobie, ile 
miłości nam przekazały oraz to, czego nas nauczyły.”

Wojtek Zieliński



OPIEKA NAD GROBAMI ŻOŁNIERZY I REPATRIANTÓW 

„Uważam, że jesteśmy winni pamięć żołnierzom, którzy walczyli o 
wolną Polskę, a o których dzisiaj już nikt nie pamięta. Gdy wszyscy
krewni umierają, takimi grobami powinniśmy się zajmować równie 
czule jak grobami swoich krewnych. Zapomniane groby to 
świadectwo czyjejś odwagi, poświęcenia, czasem po prostu 
czyjegoś życia, które było piękne lub nie, ale dla tej zmarłej osoby 
było najważniejsze. Dzięki akcji sprzątania przedwojennego 
cmentarza poznałem grób Pana Jana Lewandowskiego- repatrianta z
Drohobycza. Zastanawiam się, kim był i jakie miał życie.”

Marek Hoszowski



                     Całym mym sercem, duszą niewinną,
                     kocham tę świętą ziemię rodzinną,
                     na której moja kołyska stała,
                     i której dawna karmi się chwała.
                     Kocham te barwne kwiaty na łące,
                     kocham te łany kłosem szumiące,
                     które mię żywią, które mię stroją,
                     i które zdobią Ojczyznę moją.
                     Kocham te góry, lasy i gaje,
                     potężne rzeki, ciche ruczaje;
                     bo w tych potokach, w wodzie u zdroja,
                     ty się przeglądasz, Ojczyzno moja,
                     krwią użyźniona, we łzach skąpana,
                     tak dla nas droga i tak kochana! 

                                                (Władysław Bełza, Ziemia rodzinna)
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